[image: image1.png]

	Câmara Municipal de Estiva, MG.
“Ver. Olegário de Moura Leite”

REQUERIMENTO Nº: 010/2022.

REQUERENTE: VEREADORA VANESSA CARDOSO BORGES.

REQUERIDO: PREFEITO MUNICIPAL.

ASSUNTO: APRESENTAÇÃO DE REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO (faz).
Excelentíssimo Senhor Prefeito,

A Presidente da Câmara Municipal de Estiva, no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fulcro nos artigos 32, III e 42, XI, da Lei Orgânica Municipal, combinado com artigos 130, II e 133, V, do Regimento Interno desta Casa considerando o requerimento de autoria da Vereadora VANESSA CARDOSO BORGES, aprovado por unanimidade pelo plenário desta Casa, feito em tempo e na forma regimental, vem à ilustre presença de Vossa Excelência apresentar REQUERIMENTO COM PEDIDO DE INFORMAÇÃO, nos termos adiante aduzidos:

I – PEDIDOS DE INFORMAÇÃO:

Requer-se ao PREFEITO MUNICIPAL que se digne a informar por escrito, de forma circunstanciada:

a) Os valores gastos com a aquisição de cascalho para conservação das estradas vicinais do município nos exercícios de 2021 e 2022;
b) Que se digne a informar como é feito o controle das medições na aquisição deste material;

c) Que se digne a informar qual o setor e qual o servidor responsável por aferir as medições do cascalho adquirido;

d) Que seja encaminhado à Câmara cópia das medições, dos empenhos e das notas fiscais referente a aquisição do material cascalho no período supracitado.

II – RAZÕES DO PEDIDO DE INFORMAÇÃO.

As razões do pedido de informação visam tão somente o pleno exercício do PODER/DEVER de fiscalização desta Vereadora, assegurado pela legislação vigente, in verbis:
Lei Orgânica Municipal

“[...] Art. 32 - Cabe a Câmara Municipal, fundamentalmente:

III - exercer a fiscalização e o controle da administração a cargo da Mesa Diretora da Câmara, do Prefeito e das entidades da administração indireta;

[...]

Art. 42 - Compete ao Presidente da Câmara, além de outras atribuições estipuladas no Regimento Interno;

[...]

XI - mandar prestar informações por escrito e expedir certidões requeridas para a defesa de direitos e esclarecimentos de situações.

[...]

Art. 45 - Incluem-se entre os direitos do vereador nos termos da lei ou do Regimento Interno:

V - exercer fiscalização do poder público municipal;”
Eis as razões de nosso requerimento, que esperamos possa ser aprovado por esta edilidade.
Estiva, MG, 20 de setembro de 2022.

Respeitosamente.

________________________________

VANESSA CARDOSO BORGES

Vereadora Requerente

________________________________

VANI RIBEIRO DA SILVA CSAMPOS

Presidente

AVENIDA PREFEITO GABRIEL ROSA, 225, CENTRO, ESTIVA, MG – CEP 37.542-000 FONE (35) 3462-1156.